Selefîlere göre hayatta olan şahıslarla tevessül, istiğase ve teberrükte bulunmakta
bir beis yokken, ölmüş kişilerle tevessül, istiğâse ve teberrükte bulunmak şirk
olarak değerlendirilmektedir.
Ekberiyye Geleneği âlim ve âriflerinden olan sûfî, fakih Abdülgani en-Nâblusî’nin (ö.
1143/1731) de içinde bulunduğu Ehl-i Sünnet sûfî âlimlere göre konu Allah’ın
kudreti, iradesi ve te’siri çerçevesinde değerlendirilmektedir. Burada, birbiriyle
tezat teşkil eden iki farklı paradigma karşımıza çıkmaktadır. Bu dikkat çekici ve
incelemeye değer bir husustur.

According to Salafis, while tawassul, istighasa and
tabarruk can be done with a person who is alive, making tawassul, istigasa and
tabarruk with this person after his death is considered as shirk.
According to the Sufi scholars represented by the sufi and jurist Abdulgani an-
Nablusi (d. 1143 / 1731), scholar and intellectual of the Akbariyya Tradition, the
issue has been evaluated in the context of God's power, will and authority. Here we
come across two different paradigms. This is a significant issue worth examining.

Onlara göre her dua ibadet olduğundan vefat etmiş bir insanla

tevessül ve istiğâsede bulunulduğunda Allah’tan başka birine dua edildiği kabul

edilmektedir. Buna binâen tevessül ve istiğâsede bulunan kişiyi müşrik ilan

etmektedirler.9

Başta bu üçlü tevhid10 akidesini ortaya koyan İbn Teymiyye11 (ö. 728/1328) ve

Selefî anlayışa göre âhirete irtihal eden enbiya ve evliya ile tevessül ve istiğâsede

bulunmak şirktir ve bu şekilde tevessül ve istiğâsede bulunanlar Mekke müşriklerine

benzetilmektedir.12

İbn Teymiyye’nin tevhid inancını bu şekilde üçe taksim etmesi kendisinden sonra

tapan (ubbâdu’l-kubûr), sâlihlere ibadet eden, Allah’ın tevhidinden şirke dönen, Hz.

Peygamberin sünnetini bid‘atlerle değiştiren” kişiler olarak lanse edilip Türkiye

Cumhuriyeti vatandaşlarının tamamı tekfir edilmekte, bununla da kalmayıp Türkleri

tekfir etmeyenler de kafir ilan edilmektedir.14

Muhammed b. Abdülvehhab (ö. 1206/1792), akidelerini ilk olarak ortaya attığı

zamanlarda kendisinin gerçek hidayeti ilk defa keşfettiğini iddia etmekte, Kelime-i

tevhid ve İslam’ın gerçek manasının o vakte kadar bilenememiş ve bulanamamış

olduğunu düşünmektedir. Hatta ona göre kendi hocaları dahi Tevhid ve İslam’ın gerçek

olmadığını göstermektedir. Muhammed Zahid Kevseri’nin (ö. 1952) de ifade ettiği gibi

Hz. Peygamber’le tevessülü sadece Hz. Peygamber’in hayatı ile sınırlamak nefsânî bir

kusur, hadisi tahrif ve sözü mesnetsiz te’vil etmekten neşet etmektedir.47

İmam Taftâzânî (ö. 792/1390) Şerhu’l-Makâsıd isimli eserinde bir insanın kabir

ziyareti ve vefat etmiş iyilerden (ahyâr) yardım istemekle fayda elde edebileceğini ifade

etmiştir.48 Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) tevessülün insanın bedeniyle bir

irtibatının olmadığını, dolayısıyla kendisiyle tevessülde bulunulan kişinin hayatta olup

olmadığına tevessülün câiz olup olmaması gibi bir durumun söz konusu olmadığını

söylemiştir.49

1. 1. Bir İnsan Kendi ile Allah Arasına Bir Vesile ya da Vasıta Koyarsa Küfre

Tüm vesile ve vasıta kılanlar müşriktir denilse o

zaman Vahhâbîler dışında ümmetin tamamı müşrik olmuş olur. Buna sahâbe de dahildir.

Zira onlar Hz. Peygamber’den öğrendikleri şekilde tevessül ve istiğâsede

bulunmuşlardır.50 Kevserî, Hz. Peygamber’le tevessülde bulunan İmam Ahmed b.

Hanbel’i (ö. 241/855), İmam-ı Azam’la (ö. 150/767) tevessülde bulunan İmam Şâfîi’yi (ö.

204/820) ve tevessülde bulunan İslam âlimlerini zikrettikten sonra Vahhâbîlerin iddia

هُ بكَ ِ الرحمةِ، يا محمدُ إن ِي أتوجَّ ُ عليْهِ وعلى آلهِ وسلَّمَ نبي ا، اللََّّ . قال: فكان يقولُ هذا مرارا إلى رب ِي في حاجَتي هذه فتقَضى، وتشُفعنُي فيه وتشفعهُُ فيَّ

Allah’ın tevhidinden şirke dönen ve Hz. Peygamberin sünnetini bidatlerle değiştiren

Türkleri tekfir etmeyenler de kafirdir.”58

Bir milleti tamamen tekfir etmek ve onlara karşı harp ilan etmek Haricîlik

fitnesinden başka bir şey değildir. Nitekim Hanefi fakihi İbn Âbidîn (ö. 1252/1836),

Vahhabîlik hareketini zamanımızdaki Hâricîler59 (el-Havâric fî zamâninâ) olarak

nitelemektedir.60

İnsanın kendi zihninde ürettiği vehimlerle önce inananları tekfir edip, bununla da

yetinmeyerek hâricî bir yaklaşımla kafir addettiği insanları tekfir etmeyenleri de

veya ölmüş olması fark etmeksizin-79 bir şey istediğinde orada verecek olan Allah’tır.

Yoksa isteyen kulun kendisinden istenilen kula tapması veya onu Rab olarak görmesi

gibi bir hal söz konusu değildir.

2. 1. Selef-i Sâlihin’in Tevessül ve İstiğâsede Bulunmalarına Dair Örnekler

Hatîb-i Bağdâdî (ö. 463/1071) Târih’inde Ebu Ali el-Hallâl’le ilgili şu bilgiyi

nakleder:

“Ne zaman başıma bir hal gelse hemen İmam-ı Musa Kazım’ın kabrine yönelir,

onunla tevessülde bulunurum. Allah muhakkak surette arzu ettiğim şeyi bana

kolaylaştırır.”80

Aynı şekilde Hatîb-i Bağdâdî Ahmed b. El-Abbas’tan nakleder:

Onların kim olduğunu sorunca şöyle dedi:

‘Onlar İmam-ı Ahmed b. Hanbel, Ma’rûf el-Kerhî, Bişr el-Hâfî ve Mansur b.

Ammâr’dır.’

Bunun üzerine Bağdat’a geri döndüm ve bu kabirleri ziyaret ettim. O sene dışarıya

çıkmadım.”81

Hatîb-i Bağdâdî’nin kendisi de bu adı geçen dört zâttan Bişr el-Hâfî’nin (ö.

227/841) yanına defnedilmeyi istemiş ve vasiyeti üzere oraya defnedilmiştir.82 Bu bize

Hatîb-i Bağdâdî’nin mekanla tevessül ettiğini gösterir.

İmam Ahmed b. Hanbel’in vefat ettikten sonra bir kişinin onu rüyada görmesi ile

ilgili yaptığı şu nakil de Hatîb-i Bağdâdî’nin mekanla tevessüle cevaz verdiğine bir başka

delildir.

“İmam Ahmed vefat ettikten sonra birisi onu rüyasında görür. Sanki her kabrin

üzerinde bir kandil vardır. O kişi bu kandili sorar. Ona denilir ki:

Haberin yok mu bu zâtın (İmam Ahmed) bu insanların arasına gelmesiyle bu kabir

ahalisinin kabirleri nurlandı. İçlerinde azap görenler rahmete uğradı.”83

İbrahim el-Harbî’nin (ö. 285/899) şu sözü de nakledilmektedir:

“Ma’rûf el-Kerhî’nin kabri mücerrep (şifası ispat edilmiş) ilaçtır.”84

İmam-ı Şafii, İmam-ı Azam Ebû Hanife ile teberrükte bulunduğunu her gün

kabrini ziyaret ettiğini, bir haceti olduğunda da iki rekât namaz kıldığını ve Ebû

Hanife’nin kabrine gidip hacetini Allah’tan istediğini, daha oradan uzaklaşmadan

hacetinin giderildiğini Hatîb nakletmiştir.85

Hatîb-i Bağdâdî bu minval üzere birçok âlim ve salihin evliyaullah ile tevessülde

bulunduğuna dair pek çok nakilde bulunmaktadır.

Meşhur hadis âlimi İbn Hıbbân (ö. 354/965) ehl-i beyt büyüklerinden İmam Ali

Rıza’nın (ö. 203/819) kabrini defaatle ziyaret ettiğini ve her ne zaman başına bir müşkil

gelse muhakkak İmam Ali Rıza’nın kabrini ziyaret ettiğini o sıkıntıyı kaldırması için

Allah’a dua ettiğini ve Allah’ın de duasına icabet edip o sıkıntıyı kendisinden kaldırdığını

aktarmaktadır.

Muhammed Mustafa’nın ve ehl-i beytinin sevgisi üzere canımızı alsın” duasında

bulunmaktadır.86

Hâkim-i Nîsâbûrî (ö. 405/1014), İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924), eniştesi Ebû Ali

es-Sekafî’nin de bulunduğu bir grup âlimle birlikte ehl-i beytten Ali b. Musa er-Rızâ’nın

kabrine yöneldiklerini nakleder. Ancak Hâkim’e olayı nakleden Ebu Bekr Muhammed,

İbn Huzeyme’nin Ali b. Musa er-Rızâ’nın kabrine olan hürmetine, tevazusuna ve kabir

başında yaptığı duaya hayretler içinde şahit olduğunu aktarmıştır.87

Büyük hadis âlimi İmam-ı Taberânî (ö. 360/971), hadis hafızı İbnü’l-Mukrî el-

İsfehânî (ö. 381/991) ve hadis hafızı ve tarihçi Ebu’ş-Şeyh (ö. 369/979) açlıktan bitap

düşmüş bir vaziyette Hz. Peygamber’in kabrine gelip hallerini arz ederek aç kaldıklarını

söylerler. İmam-ı Taberânî, İbnü’l-Mukrî’ye oturmasını söyler ve bundan sonra ya rızık

gelir ya da ölüm der. Bu konuşmadan sonra biri yanında yiyecek dolu iki zembil tutan iki

delikanlı ile birlikte kapıya gelir ve der ki: “Siz beni Rasûlullah’a şikâyet ettiniz. O da

rüyama geldi ve size ikramda bulunmamı istedi.”88

İbn Teymiyye’nin talebesi olan İmam-ı Zehebî (ö. 748/1348) Siyeru A’lami’n-

Nübelâ isimli eserinde bu olaya benzer onlarca olay anlatmaktadır. Anlattığı kişiler

sıradan insanlar olmayıp ilmî otoritesi ümmet tarafından teslim olunan âlimleridir.

Burada Vahhâbîler çıkıp bu rivayetlerin sıhhatini ya da zayıflığını konuşabilir. Farz